
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

777 / 2015 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA,  
SOSTITUZIONE COMPONENTE IN UNO DEI QUATTRO PARANCHI  A 
SERVIZIO RING CORTILE  ORTAZZO C.I.G.  ZF714F5CB0 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso:   

- che con determinazione numero registro unico 469 /2015  è stato affidato, in via diretta , ai 

sensi  dell’articolo 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006, del D.P.R. n. 207/2010 e del 

vigente regolamento comunale sugli acquisti di beni e servizi in economia, il servizio di 

manutenzione ordinaria  al fine del relativo certificato di collaudo per l’anno 2015 di numero 

4 paranchi a servizio del ring presso Cortile dell’Ortazzo all’operatore economico  DECIMA 

S.r.l., con sede in Padova, Via Lisbona n. 32, codice fiscale, partita i.v.a. e numero di 

iscrizione nel registro delle imprese di Padova 04761760281;  

- che nella documentazione inerente l’affidamento diretto si era precisato che, trattandosi di 

manutenzione ordinaria, eventuali sostituzioni di componenti dei paranchi, non prevedibili, 

sarebbero state oggetto di un ulteriore affidamento;    

- che in sede di manutenzione ordinaria si è resa necessaria la sostituzione del relais 

amperometrico che permette lo stop del motore nel caso questo vada sottosforzo ( motore 

con numero seriale 0925204757),  onde consentire il rilascio del certificato di collaudo;  

- che l’importo previsto per il predetto intervento di sostituzione ammonta ad euro 902,19 iva 

compresa e può trovare copertura nel capitolo 290000 “Gestione fabbricati ed impianti vari” 

del corrente esercizio finanziario    

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 05 1 0103 290000 

- che non può trovare applicazione la disciplina di cui all’articolo 311 del D.P.R. n. 207/2010 

relativa alle varianti introdotte dalla stazione appaltante in quanto sono superati i relativi limiti 

quantitativi;   

- che si può procedere in economia, mediante affidamento diretto all’operatore economico 

incaricato della manutenzione,  ai sensi dell’articolo 125 del Decreto legislativo n. 163/2006 

considerata sia l’entità economica dell’intervento  che, pur sommata all’importo previsto per 

la manutenzione ordinaria, è molto inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro sia che la 

prestazione in oggetto deriva dalla necessità di completare le prestazioni di un contratto in 

corso, ivi non previste (e non prevedibili), per le quali  non è possibile imporne l’ esecuzione 

nell’ambito del contratto medesimo;  

- che il prodotto non è presente sul ME.PA;   

- che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008  dato che i 

paranchi sono manutentati presso la sede del medesimo operatore economico;  

- che è stato acquisito il Codice identificativo gara in forma semplificata costituito dalla 

seguente stringa  ZF714F5CB0;  

-  che, trattandosi di affidamento diretto, non trova applicazione la c.d. clausola di stand still; 

 



-  che la stipula del contratto avverrà nella forma della scrittura privata mediante scambio di 

corrispondenza precisando che lo stesso ha natura istantanea e consiste nella sostituzione del 

relais amperometrico che permette lo stop del motore nel caso questo vada sottosforzo 

(relativamente al  motore con numero seriale 0925204757);     
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, in caso di affidamenti  
in economia  le “stazioni appaltanti possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”;     

VISTA la deliberazione n. 109 del 22/12/2014 avente per oggetto: “Approvazione dell’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2015-2017”; 

VISTA la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per  gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata  
immediatamente eseguibile; 

 

VISTO il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 

Grappa;      

  Considerate le ragioni di legittimità e di merito alla base del presente provvedimento;    

TUTTO ciò premesso  

 

Tutto ciò premesso, 

 DETERMINA 

1) di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti di cui al vigente regolamento comunale per gli 

acquisti di beni e servizi in economia, all’operatore economico DECIMA S.r.l. con sede in Padova, 

Via Lisbona 32, codice fiscale, partita i.v.a e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Padova 

04761760281, capitale sociale euro 10.000,00, interamente sottoscritto e versato,  la sostituzione del 

relais amperometrico che permette lo stop del motore nel caso questo vada sottosforzo 

(relativamente al motore con numero seriale 0925204757),  onde consentire il rilascio del certificato di 

collaudo, sulla base di un importo di euro 902,19;      

2) di dare atto che la stipula del contratto avverrà nella forma della scrittura privata mediante scambio 

di corrispondenza. Il pagamento del corrispettivo è previsto per la fine del mese di luglio 2015;  

3) di precisare che il Direttore dell’esecuzione è individuato nel Dirigente Area IV LL.PP.;   

4) di impegnare per l’esecuzione della prestazione di cui al presente affidamento la somma 

complessiva di euro 902,19 sul capitolo 290000 “Gestione fabbricati ed impianti vari” del corrente 

esercizio finanziario    

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

1 05 1 0103 290000 

 

5) di dare, altresì, atto che il pagamento del corrispettivo avverrà secondo i termini e le modalità 

indicate nel  documento foglio condizioni esecutive.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2368 

 
  
 
. 
 
. 
 


